
 
 
 
 
 
                                                             DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 5 del 22 luglio 2025 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025/2027 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 

 
L'anno 2025 il giorno 22 del mese di luglio alle ore 09:30 su convocazione scritta del Presidente, si 
è riunito online il Consiglio di Amministrazione. 
 
All’appello risultano presenti: 
Antonio Foti Valente Presidente PRESENTE 
Dimitris Argiropoulos Consigliere ASSENTE  
Sabrina Banchi  Consigliere ASSENTE 
Barbara Dreoni Consigliere  PRESENTE 
Paolo Landi            Consigliere  PRESENTE 
Simone Provenzano Consigliere ASSENTE 
Alessandra Toccafondi Consigliere PRESENTE  
 
PRESENTI n. 4 e ASSENTI n. 3 
 
PARTECIPA la Dott.ssa BIANCA ZANIERI in qualità di DIRETTORE e incaricato della redazione del 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Dott. Antonio Foti Valente assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Richiamati: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2021 con la quale è stata costituita l'Istituzione culturale 

Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana (di seguito Istituzione); 

- il Regolamento dell’Istituzione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 

27.6.2001, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26/06/2024 ad oggetto "Indirizzi per la nomina, 

designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 87 del 13/11/2024 con la quale sono stati designati il 

Presidente ed i Membri del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione; 

- il Decreto del Sindaco n. 4/2025 con la quale, in base a quanto previsto dalla vigente normativa 

nonché dal Regolamento, è stata nominata Direttrice di questa Istituzione la Dott.ssa Bianca 

Zanieri fino al 14/02/2026; 

- il D.lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art.50, comma 8; 

- il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 



- il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, con il quale sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 c. 3 della 

Costituzione; 

- il DPCM 28/12/2011; 

- lo Statuto del Comune di Vicchio; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di 
Giunta comunale n. 98/2010 e successive modificazioni; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con Delibera CC n 23 del 
28.2.2013 in attuazione dell’art 3 co 2 e ss Dl 174/2012 convertita nella L 213/12; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera CC n. 95 del 30/11/2015;  
- il regolamento comunale dei contratti; 

Richiamati altresì: 

- la Deliberazione del CdA dell’Istituzione n. 2 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il 

DUP dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del CdA dell’Istituzione n. 3 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/05/2025 con la quale è stato approvato il 

DUP dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/05/2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

Ritenuto opportuno procedere alla ricognizione della gestione finanziaria, eseguita con riferimento 

alle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso, sia per quanto concerne le entrate, sia per le spese; 

Vista l’allegata relazione del Direttore, dalla quale emerge che la situazione economico-finanziaria 

dell’Istituzione risulta tale da attestare che l’esercizio corrente si conclude con un risultato positivo 

di gestione e che dalla ricognizione svolta non si ravvisano fattori di squilibrio di carattere finanziario, 

permanendo pertanto gli equilibri finanziari 2025 stante: 

- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio e l’assenza di debiti fuori bilancio; 

- il pareggio finanziario e il rispetto degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, D.lgs. 267/2000; 

- l’insussistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- l’insussistenza del fondo rischi passività potenziali e accantonamento; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000.  

Con voti favorevoli espressi in forma palese  

DELIBERA 

1. La presa d’atto e approvazione dell’allegata relazione del Direttore; 

2. L’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio e l’assenza di debiti fuori 

bilancio; 

3. Il pareggio finanziario e il rispetto degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, D.lgs. n. 

267/2000; 

4. L’insussistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

5. L’insussistenza del fondo rischi passività potenziali e accantonamento; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 



è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale;   

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Direttore dell’Istituzione; 

9. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione favorevole 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   

 Il Presidente  Il Direttore 

F.to Avv.to Antonio Foti Valente    F.to Dott.ssa Bianca Zanieri 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.Lgs. 39/93 

 Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.Lgs. 39/93 

*************** 
RELAZIONE TECNICA 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025/2027 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che l'Istituzione culturale Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di 

Barbiana (di seguito Istituzione), partecipa unitamente al Comune di Vicchio, ai sistemi contabili a 

partire dall'esercizio finanziario 2014 e ai nuovi principi contabili che confermano quanto disposto 

dall’art. 193 del TUEL e che lo stesso articolo prevede l'obbligo di approvare da parte del Consiglio 

comunale la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-2027; 

 

Considerato altresì che il comma 2 dell’ art. 193 del TUEL prevede che con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31/07 di ciascun 
anno, l'organo consiliare provveda con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo: (a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio 
qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 

Richiamati: 

- il Regolamento deII'Istituzione, approvato con Deliberazione C.C. n. 74 del 27/06/2001, e 

successive modificazioni, che al Capo II detto disposizioni in materia di contabilità finanziaria 

della suddetta Istituzione; 

- il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 



fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 c. 3 della 

Costituzione; 

- l'art. 3 del sopra citato D.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria 

gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Richiamati altresì: 

- la Deliberazione del CdA dell’Istituzione n. 2 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il 

DUP dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del CdA dell’Istituzione n. 3 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/05/2025 con la quale è stato approvato il 

DUP dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/05/2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’Istituzione per il triennio 2025/2027; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla ricognizione della gestione finanziaria, eseguita con 
riferimento alle previsioni del bilancio dell'esercizio in corso, sia per quanto concerne le entrate, sia 
per le spese; 
Dato atto che, al fine di monitorare l'andamento completo della gestione mantenendo l'equilibrio 
economico finanziario, l'Ente deve attestare: 

- il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

- il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

- la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla normativa 

vigente sia all'andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

- la congruità del fondo rischi passività potenziali e deli ‘accantonamento per perdite di organismi 

partecipati. 

Considerato che la presente ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio direttivo dell’Istituzione 
si pone i seguenti obiettivi: 
- verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere 

degli equilibri generali di bilancio; 

- intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 

- monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei 

programmi generali intrapresi deII’Istituzione. 

Considerato altresì che dopo l'approvazione del bilancio di previsione: 

- non sono stati adottati atti comportanti prelievi dal Fondo di Riserva; 

- non sono stati adottati atti comportanti variazioni alle dotazioni di cassa; 

- è stata firmata l’allegata asseverazione della Verifica debiti e crediti reciproci tra l’Ente e gli 

organismi partecipati di cui all'art. 11, comma 6, lett. j, d.lgs. n. 118/2011, alla data del 

31/12/2024 tra l’Istituzione culturale comunale Centro di Documentazione Don Lorenzo 

Milani e Scuola di Barbiana (di seguito “Istituzione”) e il Comune di Vicchio;  

Valutato l'esito delle verifiche interne; 
 
Si attesta, sulla base dell'attenta verifica delle poste di bilancio: 
- l'insussistenza di situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente;  

- per quanto riguarda la gestione dei residui è stata firmata l’allegata asseverazione della Verifica 

debiti e crediti reciproci tra l’Ente e gli organismi partecipati di cui all'art. 11, comma 6, lett. j, 

d.lgs. n. 118/2011, alla data del 31/12/2024 tra l’Istituzione culturale comunale Centro di 

Documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana (di seguito “Istituzione”) e il Comune 

di Vicchio;  



- non esistono debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati I provvedimenti necessari 

all'eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 

- l'insussistenza di un fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione.  

 
Vicchio, lì 22/07/2025 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

*************** 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CDA n. 5 DEL 22/07/2025 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025/2027 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Direttore, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs n.267 del 18.8.2000, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 

                                  
Il Direttore 

 

                     Dott.ssa Bianca Zanieri 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Ragioniere, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime PARERE in 
ordine alla sola regolarità contabile. 

La Ragioniera 
Olimpia Pintozzi 

 
 

***************** 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Direttore, visti di atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

Che la suddetta deliberazione: 
✓ è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Vicchio nella sezione “Trasparenza – 

Delibere” per 15 giorni consecutivi dal ………………………..al ………………… ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U.E.L. 
n.267/00, 

✓ è divenuta esecutiva il ……………. decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

Il Direttore 
Dott.ssa Bianca Zanieri 



Vicchio, lì 22/07/2025 Il Direttore 
Dott.ssa Bianca Zanieri 

 

 


